Os investimentos no primeiro trimestre de 2020 totalizaram R$ 13,0 milhões, em comparação com R$
7,7 milhões no 1T19. Deste total, cabe destacar que R$ 5,6 milhões foram investidos em Tecnologia da
Informação. Além dos investimentos usuais em aberturas e reformas de lojas, a Companhia segue
comprometida em manter seu diferencial em tecnologia e qualidade dos serviços.

PERSPECTIVAS

INVESTIMENTOS

5

A norma trazida pelo IFRS 16/CPC 06 (R2) estabelece novos procedimentos quanto à forma de contabilização
de alguns contratos de aluguel. Para aqueles que se enquadram na nova regra são realizados registros
contábeis de reconhecimento dos valores no Ativo (direitos de uso), e no Passivo (compromissos futuros)
da Companhia, resultando em alteração nos registros contábeis entre as despesas de aluguel e de
depreciação e de juros.

Para manter a comparabilidade histórica, os valores aqui são apresentados pela metodologia antiga (IAS
17). Os dados e as demonstrações financeiras sob as regras do IFRS 16 estão disponíveis no site da Dimed
e da CVM.

Para melhor entendimento dos impactos do IFRS 16 apresentamos os resultados e as contas patrimoniais
nos dois formatos, no final deste relatório, utilizando as duas metodologias (normas IAS 17 e IFRS 16).

Receita Bruta	 729.956 	  -   	  729.956
Lucro Bruto	 199.774 	 -   	 199.774
% RB	 27,4%		  27,4%

Despesas com Vendas	 (179.160)	 20.935 	 (158.225)
Despesas Administrativas	 (15.945)	 -   	 (15.945)

Total das Despesas	 (195.105)	 20.935 	 (174.170)
% RB	 26,7%	 2,9%	 23,9%
EBITDA Ajustado	 33.908 	 20.935 	 54.843
% RB	 4,6%	 2,9%	 7,5%
Depreciação e amortização	 (8.531)	 (18.107)	 (26.638)
Resultado Financeiro	 (3.796)	 (5.614)	 (9.410)
Despesas/ Rec. Não
Recorrentes IRPJ/CSLL	 5.224)	 947 	 (4.277)
Lucro Líquido	 16.357 	 (1.839) 	 14.518
% RB	 2,2%	  0,3%	 2,0%

Demonstração do Resultado
(R$ mil) IAS 17 Reclassificação

1T20
IFRS 16

Ativo	  1.268.454 	 319.807 	 1.588.261
Ativo não-Circulante	 304.881 	 319.807 	 624.688
Ativo Diferido	 9.069 	 3.653 	 12.722
Imobilizado	 247.458 	 316.154 	 563.612
Passivo e Patrimônio Líquido 	 1.268.454 	 319.807 	 1.588.261
Passivo Circulante	 529.785 	 78.941 	 608.726
Arrendamento Mercantil	 1.460 	  78.941 	 80.401
Passivo não-Circulante	 197.290 	  247.953 	 445.243
Arrendamento Mercantil	 3.795 	  247.953 	 251.748
Patrimônio Líquido	 541.379 	  (7.087)	  534.292
Lucros Acumulados	  135.781 	 (7.087)	  128.694

Balanço Patrimonial
(R$ mil) IAS 17 Reclassificação

1T20
IFRS 16

IFRS 16: IMPACTOS

6

A receita bruta total do 1T20 foi de R$ 730,0 milhões, superando em 8,5% os valores do 1T19.

A receita bruta do varejo neste primeiro trimestre de 2020 foi de R$ 650,5 milhões, crescimento de 11,4%
sobre o 1T19.

Receita Bruta Consolidada

673,1

1T19

685,9

2T19

726,9

3T19

787,1

4T19

730,0

1T20

(R$ milhões)

RECEITA BRUTA

VAREJO

7

(R$ milhões)

Receita Bruta

584,0

1T19

598,2

2T19

637,0

3T19

694,3

4T19

650,5

1T20

12,7%

1T19

11,4%

2T19

13,0%

3T19

13,5%

4T19

11,4%

1T20

Crescimento Vendas